NGÂN HÀNG NHÀ
NƯỚC

Số: 208/QĐ-NH7

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 7 năm 1995

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

CỦA THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

Ban hành quy định về quản lý quỹ ngoại tệ của Ngân hàng Nhà nước

THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

Căn cứ Pháp lệnh Ngân hàng Nhà nước công bố tại lệnh số 37/LCT-HĐNN8 ngày 24-5-1990

của Chủ tịch Hội đồng Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 2-3-1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và trách

nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Quyết định số 105-CT ngày 10-4-1991 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng (nay là Thủ

tướng Chính phủ) về việc thành lập quỹ dự trữ điều hòa ngoại tệ;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ quản lý ngoại hối;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy định về quản lý quỹ ngoại tệ của Ngân hàng

Nhà nước".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01-8-1995.

Điều 3. Các Ông Chánh Văn phòng Thống đốc, Vụ trưởng Vụ quản lý ngoại hối, vụ Nghiên

cứu kinh tế, vụ Kế toán tài chính, Giám đốc Sở giao dịch Ngân hàng Nhà nước, thủ trưởng

các đơn vị có liên quan ở Ngân hàng Nhà nước Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

QUY ĐỊNH VỀ QUẢN LÝ QUỸ NGOẠI TỆ

CỦA NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D9818

(Ban hành kèm theo quyết định số 208/QĐ-NH7 ngày 26-7-1995

của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước)

I- Quy định chung

Điều 1. Quỹ Ngoại tệ tại Ngân hàng Nhà nước bao gồm:

Quỹ kinh doanh ngoại tệ (bao gồm ngoại tệ của Ngân hàng Nhà nước và các nguồn ngoại tệ

khác gửi tại Ngân hàng Nhà nước).

Quỹ điều hoà ngoại tệ tập trung của Nhà nước do Ngân hàng Nhà nước quản lý.

Điều 2. Nguyên tắc quản lý Quỹ ngoại tệ:

Bảo toàn vốn ngoại tệ.

Đảm bảo khả năng thanh toán.

Tạo được lợi nhuận.

Điều 3. Quỹ ngoại tệ được giữ chủ yếu bằng các loại: USD, JPY, DEM, FFr, BGBP, SFR,

SDR và một số loại ngoại tệ khác. Tỷ trọng từng loại ngoại tệ trong Quỹ do Thống đốc quyết

định.

Điều 4. Cơ sở xác định tỷ trọng các loại ngoại tệ trong Quỹ:

4.1- Tỷ trọng các ngoại tệ trong cơ cấu thanh toán quốc tế của Việt Nam (thanh toán xuất

nhập khẩu, trả nợ, nhu cầu thanh toán của Chính phủ...).

4.2 - Xu hướng biến động của từng ngoại tệ trên thị trường tiền tệ quốc tế.

4.3. - Sự ổn định về kinh tế, chính trị của các nước có đồng tiền được giữ trong quỹ ngoại tệ

của Ngân hàng Nhà nước.

Điều 5. Các tiêu chuẩn lựa chọn Ngân hàng để gửi hoặc đầu tư ngoại tệ, mua trái phiếu do các

Chính phủ hoặc các Tổ chức tài chính quốc tế phát hành:

5.1 - Lựa chọn ngân hàng trung ương:

Có dự trữ ngoại tệ lớn, thuộc danh sách những ngân hàng lớn trên thế giới.

Có chính sách quản lý ngoại hối tự do.

5.2 - Lựa chọn ngân hàng thương mại:

Có vốn tự có lớn.

Được xếp hạng về hệ số tín nhiệm từ AA trở lên trên thị trường tài chính quốc tế, theo sự xếp

hạng của một trong hai công ty của Mỹ xác định hệ số tín nhiệm được công nhận rộng rãi nhất